
光市立光総合病院の職員は、 

     患者さんの権利を尊重いたします。 

私たちは、良質で安全で心温まる医療を提供し、地域の皆様に信頼される病院づくりに努めます。 

 

 

第４７号  

２０１６年 ５月 発行 
光市立光総合病院 

１．患者さん中心の満足度の高い医療 

２．医療水準の向上 

３．地域医療の確保と地域医療連携の充実 

４．救急医療、災害医療の充実 

５．安定した経営基盤の確立 

基 本 方 針 

１．患者さんの人権を守り権利を尊重します 

２．知る権利を保障します 

３．診療の選択を保障します 

４．診療に患者さんの参加を期待しております 

５．患者さんのプライバシーを守ります 

 平成28年4月より外科へ勤務致しております、平田と申します。これまでも

当院のように地域に根ざした中核的な病院で、外科専門医として地域医療に携

わって参りました。現在も、外科全般にかけて診療にあたっております。手術

による治療が、効果的で安全に行われるように心がけ、総合外科医としての修 

病院だより 

新任医師よりご挨拶申し上げます 

 こんにちは。平成28年4月1日から整形外科で勤務することになりました

平田健司です。山口大学を卒業し、整形外科医として山口大学医学部附属病

院、徳山中央病院、周南記念病院で働き、今年で医師として8年目になりま

す。まだまだ未熟ではありますが、光市の皆様のお役に立てるよう頑張りま

すので、どうぞよろしくお願い致します。  

 練を積む毎日です。忙しい中ではありますが、体力維持のための運動、ダイエットなどにも取り

組んでおり、診療とは違った共通の話題に出来ればと思っております。 

外科 

平田健 医師 

整形外科 

平田健司 医師 

で4年目になります。高校卒業まで光市で過ごしてきました。生まれ育った

地域の医療に貢献できるよう精一杯頑張りますので、よろしくお願いいたし

ます。 泌尿器科 

井上礼乃 医師 

 この度、泌尿器科で勤務することとなりました、井上礼乃

と申します。山口大学卒業後に徳山中央病院で初期研修を行

い、産休育休を経て山口大学医学部付属病院で復帰して今年 



Page 2 病院だより 

 

入院満足度調査を行いました 

 平成２７年１１月に行いました入院満足度調査には、多くの患者様より回答をいただき

ました。ご協力くださいました患者様には、貴重な時間を割いていただき、まことにあり

がとうございました。この場をお借りしてお礼申し上げます。 

入院満足度調査 

 実施期間    ：平成２７年１１月１日から３０日  

 実施場所    ：各病棟  

 対象者       ：期間内の退院患者又はその家族   

 方法          ：退院の日にアンケートの趣旨を説明し、賛同を頂 

                      いた患者・ご家族にアンケートを渡し、回収箱に 

                      投函して頂いた。  

 退院患者数 ：２０５ 名  

   回収枚数    ：１７６ 枚（回収率  ８５．９ ％）  

Q.病院職員は礼儀正しく親切で、丁寧に対応していましたか？ 

アンケートは7項目にわたります

ので、ここではその一部を掲載し

ております。  

 

 平成２８年４月１日より整形外科で勤務させていただくことになりました

山縣紀子と申します。出身は防府市で、平成２５年に佐賀大学卒業後、研修

医期間を経て山口大学病院で勤務し、この度光市立光総合病院へ参りまし

た。整形外科医としてはまだまだ経験が浅く、スタッフのみなさまに支えて

いただきながらではありますが、山口県の地域医療に少しでも貢献できるよ

う日々努力して参りたいと思っておりますので、どうぞよろしくお願いいた

します。 

整形外科 

山縣紀子  医師 



第４７号  Page 3 

Q.入院中、安心して治療を受けることが   

 できましたか？ 

Q.この病院を家族、知人に勧めたいと思 

 いますか？ 

 今後も、皆様からいただいたご意見をもと

に、業務改善、職員の資質向上に努めてま

いります。 

 院内には８箇所に『心の救急箱（ご意見投

書箱）』も設置しておりますので、是非ご利

用ください。  

平成2８年3月31日をもちまして、藤井 雅和医師（外科）、

有川 誠医師（泌尿器科）が、４月3０日をもちまして、永尾 

祐治医師（整形外科）が退職いたしました。 

お世話になりました 

 

※心の救急箱の設置場所 

１階 
ATM横、総合受付横 

公衆電話(救急外来側)横 

２階 エレベーター横、外来食堂 

３階 患者食堂 

４階 患者食堂 

５階 患者食堂 

Q.入院中の設備や環境は快適でしたか？ 

ご協力ありがとうございました。 
 



平成2８年５月 

 編集後記 

 桜の季節も過ぎ去り、新緑の季節となりました。 

 外で運動しやすい季節となりましたが、じめじめす

る日も出てきて、梅雨の訪れを感じさせる天候になっ

てきました。 

 季節の変わり目、体調管理をしっかりし、 

体調を崩さないようにお過ごしください。 

光市立光総合病院 

〒７４３－００２２  

 山口県光市虹ヶ浜二丁目10－1  

ＴＥＬ ０８３３－７２－１０００（代）   

ＦＡＸ ０８３３－７２－６０１８（代）  

         ７１－２８２８ 

          （医事係専用）     

光市立光総合病院ホームページ 

http://hikari-hosp.jp/ 
      

初診の受付は8:15から開始いたします。 

再来機の受付時間は午前7:30～１１:30、診察開始は特に表示のある科を除き８:３０からとなっております。 

診療科 月 火 水 木 金 

内科 

消化器 岩本 谷川 岩本 谷川 谷川 

内分泌 松田 松田 松田   松田 

循環器 
福田 

中村・福田 中村 
吉村 

中村 

交替制 福田 福田 

禁煙外来の受付は火曜日・木曜日、10:30まで 

外科 
一診 折田 平田（健） 折田 平田（健） 折田 

二診 平田（健） 春木 春木 春木 春木 

小児科   伊藤   堀田   

整形外科 
一診 桑田 交替制（初診） 山縣 桑田 平田（健司） 

二診 平田（健司）   加藤 加藤 山縣 

眼科 生田 生田 生田 生田 生田 

泌尿器科 森 井本 交替制 井上 井本 

麻酔科 竹中     竹中   

婦人科 
  前川   末岡   

診察開始９：００ 

神経科     關     

耳鼻咽喉科 
平田（加寿子）       平田（加寿子） 

診察開始９：００ 

セカンドオピニオン外来   守田 
完全予約制/毎月１・３週の火曜日                

対象者はがん治療患者様およびご家族の方 

以下の診療科は午後のみの診察で、再来機の受付時間は12:30～15:30、13:00診察開始となります。 

脳神経外科 
      岡   

予約制/毎月２・４週の木曜日 井本   

皮膚科   竹本 毎月１・３・５週の火曜日 


